21 Sed hic insurgunt alia duo dubia. Immo absolvi de-
bet si nec
audis, nec
loqui po-
test, pulsas
autem sibi
pulsas, &
oculos in
caelum tol-
lit.
Primum est, an Confessarius possit absolvere moribundum, qui non audit, nec loqui potest, pulsas autem sibi pulsas, & oculos in caelum tollit. Et Megala in *prima parte lib. 1. cap. 11. num. 8.* negativè responder; Quia signa contritionis adhibenda sunt in ordine ad claves, vocando Sacerdotem, &c. Sed Chapeavilla *de Sacrament. ministr. tempor. pestu cap. 3. quest. 11.* affirmat. Quia in tali casu adest tacita Sacerdotis

cerdotis petitio. Illa enim signa in articulo mortis non fiunt nisi dolo, i. manifestando, & medicinae quaerenda. Et sane, si is posset, peteret Confessarium, quod quilibet peccator facit, dum potest. Et tandem ex D. Augustino *sermon. 44.* tuosio pectoris est signum manifestativum peccati, & sic tacita peccati Confessio. Haec opinio est pia, & Confessarius suaderi debet ut talem absolvat sub conditione. Neque dicas, in tali casu adesse aliquam Confessionem, sed non sacramentalem, quae facienda est Sacerdoti. Nam, dum is tacite confitetur, petit absolutionem ab eo, qui habet potestatem. Vbi nota, quod aliter dicendum est de Confessione sacramentali, ordinata ad absolutionem; aliter de Confessione generali facta Deo & Ecclesiae sine hoc ordine qualis fit per *Confiteor*. Et quidem prima sufficit ad dandam absolutionem, secunda non item. Unde qui ad pedes Confessarii prostratus ut confiteatur, apoplexia corripere, absolvi posset. Non tamen Sacerdos, qui post inchoatam Missam dictumque *Confiteor* tale symptoma contingeret. Ita Laymann *lib. 5. tract. 6. cap. 8. num. 4. part. 3. tractat. 3. resolut. 2.* Sed novissime docet Marchinus, etiam Sacerdotem in tali casu absolvendum esse *part. 4. tract. 4. resolut. 92. §. Notandum est, in fine.*

22. Secundum dubium est, an talis sit absolvendus, si dubium sit, an praedicta signa orta sint ex contritione, an vero ex mortis angustia? Et respondeo cum Sancio, *select. disput. 44. numer. 35.* absolvi posse sub conditione, quia talis absolutio prodesse potest infirmo, & non obest Sacramento, *part. 3. tract. 3. resolut. 3.*

23. SECUNDO, Confessio sacramentalis non potest fieri Confessario absenti, & ab illo absente recipi absolutio. Nam Clemens VIII. per suum decretum anno 1602. damnat ut falsam, tenerrimam, & scandalosam istam propositionem. *Non licet per litteras, seu internum, Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem ab-*

sente absolutionem obtinere. Sed Villalobos *tom. 1. tractat. 9. difficult. 37. numer. 6.* & alii, inter quos novissime Gamachus *in 1. part. cap. 29. §. 4. de Sacrament. Pœnit.* & Kellsonius, *in 1. part. tom. 2. quest. 9. artic. 3. dub. 3.* putant Clementem VIII. damnasse supradictam propositionem in sensu copulativo, quatenus tam Confessionem; quam absolutionem in absentia factam includit. Quae opinio probari potest primo; quia Pontifex adhibet particulam, *&*, quae copulat, non, vel, quae disjungit. Secundo, quia damnat illam propositionem in singulari, ac proinde per modum unius hypotheticae. Tertio, quia questio quam dirimere intendit, non erat de sensu divisivo, sed de copulativo inter DD. Igitur in hac sententia Confessio facta absenti esset valida, dummodo absolutio conferatur praesenti. Advertit tamen Gamachus, talem Confessionem à Pontifice declarari illicitam; excusari tamen posse bona fide, quia decretum loquitur de iis tantum, qui pruden- & scienter contra prohibitionem ausi fuerint confiteri. Verum *ita ut non* ipse puto cum Freyca *addit. ad tractat. de possit quis confess. sollicit. quest. 13. numer. 31.* & alii confiteri multis, esse de necessitate Confessio- absenti, & nis, ut fiat in praesentia Sacerdotis; quia ab ea post- est actus personalis, quemadmodum eo praesente absolutio, & Clement. VIII. in praedi- absolvi, cto decreto non solum damnasse abso- lutionem absente poenitente, sed etiam Confessionem absente Confessario, quod Sylvius *in 3. part. quest. 9. art. 3. post conclus. 4.* testatur declarasse ipsum Clementem Cardinali Bellarmino, & declaravit postea S. Congregatio apud Coquetium *differt. de conf. per litt. c. 5. n. 15.* Igitur Confessio facta Sacerdoti absenti, non solum est illicita, sed etiam in- valida, *p. 3. tr. 3. res. 7. & p. 5. tr. 17. res. 60.*

24. Ceterum ex hac sententia sequi *Potest ni-* videtur non posse absolvi moribun- *hilominus* dum, qui absente Confessario Confes- *absolvi mo-* sionem petit, vel signa poenitentiae de- *ribundae* dit, aliquibus resistantibus. Et ita te- *qui dedit* net Turrianus *de Pœnit. quest. 9. artic. 2. signa ab-* *disp. 32. dub. 4.* cum aliis quamplurimis. *sente Cœ-* *Sed confessario,*

*Etiamsi
dubium
sit, num
talia signa
procedant
ex contri-
tione, an
ex dolore
mortis?
Confessio
debet fieri
Confessario
praesenti,
& ab eo
praesente
absolvi.*

si huic praesentibus auctoritates illa vidisse.

Nam talis Confessio est quodammodo praesens.

Secus testes referuntur in absentia de signis.

Et tamen etiam in hoc casu probabile est absolvi posse.

At quos testes in tali casu requirantur?

Sed nihilominus tenendum est cum Valquez in 3. part. tom 4. quest. 91. art. 2. dub. 1. num. 4. & 5. & aliis multis absolvi posse. Haec sententiam clarè docuit D. Thomsa opuscul. 65. §. de Extrem. Vnctione, & Clemens VIII. apud Coninch de Sacrament. disput. 7. dub. 10. post nu. 61. respondit, se in decreto de quo supra huic casum non comprehendisse. Quae responsio quamquam ab ipso manaverit, ut Doctore privato, satis probat praedictum decretum huic opinioni non derogare. Accedit auctoritas Conciliorum Arausiaci l. cap. 12. Cathaginensis III. cit. in cap. egrotantes de conf. distinct. 4. & VII. cap. 67. cit. in c. 8. eadem causa, S. Leonis Papae Epist. 89. Et tandem Ritualis Romani editi anno 1635. Ad argumentum supra positum de absentia sacerdotis, respondetur, talem Confessionem non fieri omnino absentem, si adstantes talem Confessionem coram infirmo repererint, tanquam interpretes. Ita Sylvius in 3. part. quest. 9. art. 3. conclus. 4. part. 2. tract. 13. resolut. 13. & part. 3. tract. 3. resolut. 4. Vnde ob Contrariam rationem, si testes, non in praesentia moribundi, sed in ejus absentia testentur sacerdoti de signis contritionis moribundi, non potest confessarius illi absolutionem impendere. Sed quia Bonacina tom 4. disput. 2. quest. 3. punct. 33. num. 4. & alii multi tenent, etiam in hoc casu moribundum absolvi posse: hanc opinionem probabilem censeo, part. 3. tract. 3. resolut. 7. † & recitantes in part. 4. tract. 4. resolut. 92. §. N. tandem est. Si testes referant Confessario se ab aliis audivisse, quod aeger petierit confiteri, poterit absolvi. Card. Lugo de peccat. disput. 7. sect. 5. numer. 81. oporteret tamen dari absolutionem sub conditione, Busenbaum lib. 6. tit. 4. c. 1. dub. 3. art. 2. ita p. 11. sr. 7. ref. 31.

25 Sed ad hoc supersunt aliqua dubia circa praedicta. Primum est, quot testes requirantur ad testandum in tali casu coram sacerdote, & moribundo de signis poenitentiae ab illo editis? Et videatur requiri plures. Quia S. Leo, &

Concilia citata loquuntur de testibus in plurali. Sed Sancius disp. 44. num. 35. docet, sufficere unum. Nam Felinus in cap. veniens, esset. num. 8. de testibus, ait, standum esse dicto unius, ubi non agitur de praedicio alterius. Nec oportere, quod sit Christianus, sed quemcumque sufficere: nam praesumptio in haeretico, &c. est quod deberet negare, ne fiat sacramentum, & sic in favorem. Debere tamen absolvi sub conditione, si signa dedit, p. 3. tra. 3. resolut. 5. Et ita tenendum est p. 2. tr. 13. ref. 11. in fine.

26 Secundum dubium: An Confessarius possit absolvere moribundum sensibus destitutum, quem paulo ante confitentem audierat, & postea recesserat antequam absolvisset? Et respondeo affirmativè cum Chapeavilla de modo ministr. Sacrament. temp. mortis, cap. 4. dub. 2. section. 7. quasi. 13. dummodo non constet de mutato proposito. Nam non debet praesumi mutari. Nec est in hoc majus dubium, quam in contrahente per procuratorem, part. 3. tract. 3. resolut. 6.

27 Tertium dubium: An dari possit sub conditione absolutionis moribundo, qui nec confessarium petiit, nec ullam signa poenitentiae dedit? Et negativè respondendo cum Henr. quez lib. 3. c. 10. n. 9. Quia non potest dari absolutio, ubi nulla est accusatio. Nec dicas cum Homobono part. 1. tract. 7. cap. 18. quest. 84. talem fortasse habere actum contritionis internum cum voluntate confitendi. Nam talis voluntas debet exterius manifestari per signa: Sacramentum enim, quia sensibile, requirit materiam sensibilem. Ceterum sententiam affirmativam praeter Homobonum docuit Gregorius XV. dum erat Archiepiscopus Bononiensis, in memor. Confess. cap. numer. 16. Et testatur practicatam esse à Clemente VIII. cum quodam, quem cadere vidit à fabrica D. Petri. Docuit etiam Fautus tom. 1. lib. 4. quest. 202. Quia omnes loquuntur de moribundo alias bonae famae, & probatae vitae: quia is praesumi potest habere aliquem dolorem, factum sufficienter sensibilem per testificationem bonae famae. Et tandem

Prima ta-
men est ve-
rior.

Addit San-
cius, nec
posse absol-
vi si dedit
signa, sed
nemo illi co-
fatur.

Bava instituit. Relig. Christ. lib. 2. cap. 91. do-
cuit. talem absolui posse per modum
suffragii, cum conditione tacita, vel ex-
pressa, in quantum possum, & tu es capax,
par. 3. tract. 4. resolut. 8. & par. 4. tractat. 4.
resolut. 92. Unde hæc opinio est prob-
abilis saltem per locum extrinsecum.
p. 11. tr. 7. res. 31. Non est tamen reced-
endum à prima sententia, par. 3. Cui
addit Sancius in edit. Lugd. disput. 44. n.
35 quod si moribundus absente confes-
sario dedit quidem signa, sed nullus id
testatur, non potest confessarius sub co-
ditione absolueret. Et, si aliquis mentia-
tur se signa doloris vidisse, quæ illere-
vera elicit, non illi profuturam abso-
lutionem, quia interpret est formaliter
fallus, par. 5. tractat. 3. resolut. 56. §. Ob-
servat.

28 Quartum dubium: An, quando
adest probabilis opinio, confessarius
possit, & debeat absolutionem impen-
dere, & sub conditione? Respondeo. Vi-
de verb. Opinio, num. 6.

Quando est
opinio pro-
babilis,
quod mori-
bundus ab-
solui possit.
Sacerdos
ad iate-
tur.
Nemo te-
netur confi-
teri publi-
cè.

29 TERTIO Confessio debet
esse secreta. Nam regulariter ad Con-
fessionem publicam nemo tenetur, si-
cut supra dictum est de Confessione per
interpretem, nisi quis in articulo mor-
tis dubitans se esse contritum, non pos-
set nisi publicè confiteri, ut tempore
pestis, naufragii, &c. Nam tunc pluri-
menda est mors æterna, quam aliqua
fama iacturæ; sed hic non tenetur ex-
plicare omnia peccata, sed potest omit-
tere graviora, par. 2. tractat. 16. resolut. 41.
& par. 3. tract. 11. resolut. 23. Imò sufficit
dicere unum peccatum, vel ut docet
Hurtadus de Sacrament. Pœnitent. disp. 9.
diff. 10. aliquo signo declarare se esse
pœnitentem, ut si in naufragio, bello,
&c. dicat confessarius, ut omnes, qui
volunt confiteri genuflectant: nam tunc
satis est genuflectere, par. 5. tract. 3. re-
solut. 73. & confessarius potest omnes in
communi absolueret. Ego vos absoluo à
peccatis vestris. Ibidem, & tract. 11. res. 13. &
in par. 1. sup. cit. in hac.

In quo nec
tenetur
confiteri
negrè.

30 idem dic, si quis in platea vulnus
lethale reciperet, & non posset simul a-
nimæ, & corporis medicamentum ad-
summa Diana.

mittere, nec medici vellent per modicu-
m a medendo desistere. Quod enim ait
Mancinus. præcept. 4. dub. 10. in tali casu
debere peccata signis & nutibus, ut po-
test, coram necessariis tantum personis
manifestate, monendo eas, ut oculos, &
aures advertant, & si quid audierint
servandum sub sigillo: hoc inquam vi-
ris doctis non satis placet. Ego verò, si
possem, unum peccatum audirem, &
absolverem, confessionem integram
absoluturus post medelam. ibid. reso-
lut. 36.

31 Confessio facta invalida de reser-
vatis Delegata, tollit reservationem.
par. 8. tractat. 7. resolut. 65. Reservatio
non includit peccata dubia, ibidem reso-
lution. 72. Sic etiam confessiones in do-
mibus prohibitz à Synodo Diocesana,
non sunt nullæ, quamquam puniendus
est confessarius. ibidem resolutione, 73.
Non confessus elapso, unica confes-
sione satisfacit annuæ confessioni, elapsi,
& præteritis anni. Ibid. res. 80.

Confessio
facta in do-
mibus non
est invalida
sed pœ-
nitendus
confessari-
us est.

32 In confessione non est aperienda
circumstantia Sodomiz (nisi præpter
reservatum) si cum femina, vel cum
masculo illam commisit, sed satis est di-
cere, peccavi contra naturam, ibid. res. 86.
p. 9. tract. 8. res. 66.

Sed Sodo-
mia est pec-
catis reserva-
tatis, aperi-
enda est
eius circum-
stantia.

33 Vicarius electus à Capitulo mor-
tuo Archiepiscopo non potest revoca-
re licentiam confessionis datam Regu-
laribus, ibid. res. 94.

24 Adimplet præceptum annuæ co-
fessionis, qui alicquod peccatum ex iu-
sta causatacet in confessione, & non te-
netur amplius eo anno confiteri, & sa-
tisfactio-
nem an-
nua con-
fessionis.
dem est ratio de oblitis, sicut qui in ar-
ticulo mortis ex causa omisit non tene-
tur statim eo cessante confiteri, sed po-
test expectare tempus annuæ confes-
sionis. par. 9. tr. 8. res. 56. Tenetur pœni-
tens manifestare reservata confessario
non habente facultatem ab illis absol-
vendi cum non reservatis; sed si sine pe-
riculo vitæ infamiz, vel honoris, tene-
tur manifestare, quæ absolutioni obsta-
re possunt ibidem. Sed obiter, non tene-
tur secularis se accusare in Confes-
sione de defectibus, qui peccata non sunt.

Tacetur
tas peccati
non impedit
satisfactio-
nem an-
nua con-
fessionis.

Defectus
qui non sunt
peccata,
non sunt
confitenda.

sed Pellizzarius affirmat de Religiosis, cum aliquando possint esse cum culpa. *Secus de Religiosis. part. 9. tr. 9. ref. 29.*

sed an probabiliter, alii iudicent. *part. 9. tr. 4. ref. 96.*

CONFESSIO NIS
Requisita.

Confessi, multare, quiris. 35 **R**EQUISITA Confessionis continentur in his sequentibus capitulis.
Sit simplex, humilis Confessio, pura fidei, Atque frequens, nuda, discreta, libens; verecunda, Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata, Fortis, & accusans, & sit parèra parata.

Præcipud verò fidelitatem, dolorem, integritatem. Non sunt tamen omnes hæc conditiones necessariæ, maxime autem sunt fidelitas, qua peccata certa explicentur ut certa, & dubia, ut dubia, dolor, de quo vide supra verb. *Attritio, & Contritio, & Integritas.*

36 Ad fidelitatem pertinet in Confessione verum dicere, & in ea mentiri est peccatum ex suo genere grave. *Ex-mentiri est culat tamen primò parvitas materiæ; nam mendacium de peccato veniali nō est peccatum mortale. part. 5 tractat. 5 res Nisi parvis sol. 27. nisi illud veniale esset totalis materia Confessionis; nam tunc daretur absolutio sine materia, & Sacramentum foret nullum. Ita Suarez, tom. 4. disp. 22. sect. 10. num. 6. & DD. communiter. Sed Faber in 14. dist. 17. quest. unic. disput. de veniali, 14. cap. 3. num. 51. ait, mendacium de veniali, etiam si sit totalis materia Confessionis, esse veniale: quia inquit, omne mendacium de veniali est res levis & parum lædit iudicium Confessarii. Ad argumentum supra factum responder, Sacramentum ex parte etiam irritari, quando mendacium est de materia partiali, unde debere utrumque esse mortale, si levitas materiæ non excusaret: sicut idem peccatum mortale esset, consecrare panem hordeaceum solum, & hordeaceum simul cum triticeo. Ita ille;*

37 Excusat etiam Sancius à mortali, *Velfi mendacium sit de re ad Confessionem non pertinente. Rursus explicari debent omnia mortalia in specie, & numero. Nō autem quoad circumstantias aggravantes. Nec explicanda sunt aliqua, quæ minus perite explicari solent absque eo, quod sint peccata. Itaque non tenetur pœnitens confiteri, quod divinis inspirationibus, non correspondit: quia aut inspiratio est ad implendum præceptum, & tunc illi non correspondere, non est peccatum distinctū à transgressione præcepti, ac proinde satis est, quod explicetur ipsa præcepti transgressio. Si verò est ad consilium, ut ad ingrediendam Religionē, ad dignitates posthabendas, ad curas humanas oblivioni tradendas, macerandū corpus, & similia, non est peccatum illi non respondente, cum nemo teneat operari secundum consilium, quamvis Tolerus lib. 3. cap. 2. num. 6. dicat esse peccatum veniale. Ita Sancius. disputat. 7. num. 4. part. 3. tr. 4. res. sol. 52.*

38 **Q**UOD INTEGRITATEM sciendum, Confessionem esse debere de omnibus peccatis mortalibus quoad speciem, & numerum, ac proinde de omnibus circumstantiis mutantibus speciem, non autem de aggravantibus in eadem specie, de quo dictū supra verb. *Circumstantia, num. 5.*

39 Neque confitenda sunt aliqua, quæ minus perite explicari solent absque eo, quod sint peccata. Itaque non tenetur pœnitens confiteri, quod divinis inspirationibus, non correspondit: quia aut inspiratio est ad implendum præceptum, & tunc illi non correspondere, non est peccatum distinctū à transgressione præcepti, ac proinde satis est, quod explicetur ipsa præcepti transgressio. Si verò est ad consilium, ut ad ingrediendam Religionē, ad dignitates posthabendas, ad curas humanas oblivioni tradendas, macerandū corpus, & similia, non est peccatum illi non respondente, cum nemo teneat operari secundum consilium, quamvis Tolerus lib. 3. cap. 2. num. 6. dicat esse peccatum veniale. Ita Sancius. *disputat. 7. num. 4. part. 3. tr. 4. res. sol. 52.*

40 Præterea, si pœnitens sufficiens examen adhibuisse bona fide arbitratur, & dolorem, quem potest, adducit, non tenetur se accusare, quod non præmiserit magnum examen, & non afferat magnum dolorem, quia non obligatur, nisi ad moralem diligentiam. *Sanch. disp. 1. n. 8. ibid. §. Primo.*

41 Tertio, non oportet, se accusare de omnibus commissis ore, verbo, opere, & cognitione; quia hæc generalis confessio est imbibita in Confessione specialium peccatorum. Idem Sancius. *Ibid. n. 17. ibid. §. Secundū. Qui infra docet.*

Et sic ad
Sanciam nec
de peccatis
obliis.
Nec quod
Deum non
amaverit
quantum
potuit.
Aut se ac-
cusare eo
modo quo
a Deo cog-
noscentur
deliquisse.
Item non re-
neri coniu-
gatos se ac-
cusare de
verbis im-
pudicis.
Aut de ni-
mia dele-
tatione.
Et denique
dominos non
teneri se
accusare,
quod ser-
vos non cor-
rexerint.
Sed aliqua
horum non
placent ali-
quibus.
Qui dubi-
tat negati-
ve an pec-
catum mor-
tale com-
miserit,
vel an co-
missum eo
capite 5. Sed Coninch ad Sacram. tractat.
falsus sit, te 2 disputat. 7. dub. 8. concl. 7. putat, nemi-
nem teneri ad explicandum aliquod
dubium
peccatum, nisi saltem probabiliter iu-
dicet, se peccasse. Nam delictum præsu-
mi non debet. Quod etiam late probat
Præpositus in 3. part. questio. 5. dub. 3. nu-
mero 117. & speculativè probabile iudi-
cat, sicut etiam Layman, lib. 1. tractat. 1.

præterea non esse necessarium post fi-
nem Confessionis dicere: Dico meam cul-
pam de illis, quæ obliis cor: Nam propo-
situm illa confitendi, si in memoriam
venissent, includitur in prævia Confes-
sione. Nec opus esse pœnitentibus, se
accusare, quod Deum non amaverint
totâ intentione, quia potuissent; quia
præceptum amotis Dei impletur per ac-
tum quantumvis remissum. Nec tene-
ri dicere, Me accuso eo modo, quo fecit Deus
me deliquisse: quia confessio faciendâ est
iuxta conscientiam pœnitentis. Item
non teneri coniugatos se accusare,
quod extra copulam verba amatoria &
impudica cum uxore habuerint, quia
hæc verba honestantur à matrimonio.
Nec in iniam delectationem sensua-
lem in copula carnali experti sunt: quia
hoc est naturale copulæ carnali. Sed ho-
rum aliqua aliquibus non placeat. *Ibid.*
à § Tertio. Docet tandem in disputat. 8.
num. 9. dominos teneri se accusare, quod
non corrigant mancipia, minimè verò
quod non corrigant servos ob salarium
servientes. part. 5. tractat. 4. ref. 56 §. Qua-
ro septimo. ¶ Quam opinionem appro-
baverat auctor, in p. 1. tractat. 7. ref. 57. in
fine. ¶

43 ¶ Rulfus ad integritatem Con-
fessionis pertinet, ut explicentur pec-
cata etiam dubia. Porro dubius an ali-
quod peccatum commiserit, vel in illud
confessus sit, vel ita dubitat, ut iudi-
cium pro neutra parte ferre possit, &
maneat suspensus ac negativus, vel ha-
bet assensum probabilem in utramque
partem. ¶ Et quidem, qui dubitat pri-
mo modo, tenetur tale dubium confi-
teri. Ita Sanchez in summ. tom. 1. lib. 1.
cap. 10. numer. 66 & Doct. communiter,
ac etiam iudicat Tridentinum sess. 14.
missum eo capite 5. Sed Coninch ad Sacram. tractat.
falsus sit, te 2 disputat. 7. dub. 8. concl. 7. putat, nemi-
nem teneri ad explicandum aliquod
dubium
peccatum, nisi saltem probabiliter iu-
dicet, se peccasse. Nam delictum præsu-
mi non debet. Quod etiam late probat
Præpositus in 3. part. questio. 5. dub. 3. nu-
mero 117. & speculativè probabile iudi-
cat, sicut etiam Layman, lib. 1. tractat. 1.

cap. 5. §. 4. numero 37. saltem extra mor-
tis articulum. Quia nullum adest præ-
ceptum confitendi peccata dubia. At
tene primam sententiam. part. 3. tract. 1. num. 3. pua
4. resolutione 60 part. 11. tr. 8. resol. 4. Si ita, non ten-
verò quis, se peccasse dubiter secundo
modo, scilicet cum assensu probabili in
utramque partem, & assensus sit æquè
probabilis, satis probabile est, non tene-
ri se accusare de illo; quia cum proba-
bile sit, se non peccasse, vel illud con-
fessum esse, potest hanc opinionem se-
qui, & ita tenere. Ita Suarez, in 3. part.
tom. 4. disputat. 22. sect. 9. numero 6.
quamvis contra sentiat Nugnus, in Etiam sū
add. ad 3. part. quest. 9. artic. 2. dub. 4. par. probabi-
3. cit. resol. 107. & part. 4. tract. 3. resol. 5. luis iudi-
§. nota. cet, com-
44 Sed quid, si probabiliter iudicet,
se peccasse: vel non esse confessum? Re-
spondet Coninch de Sacram. disp. 7. f. 7.
dub. 8. num. 68. confiteri illud debet
cum dubio, & gradu probabilitatis, ne
se exponat periculo errandi circa inte-
gritatem Confessionis. Et ita novis-
simè docet Duallius in tract. de hum. act.
quest. 4. art. 12. Sed ego etiam in hoc
casu puto non teneri, cum Sylvio, in add.
ad 3. part. quest. 6. art. 4. quest. 3. & Mera-
no: tom. 3. in 4. par. tractat. de Sacrament.
Pœn. disp. 26. sect. 3. nu. 4. quia potest quis
sequi opinionem probabilem relicta
probabiliori, nec ullo periculo se expo-
nit, cum omnis opinio probabilis tutè
& absque formidine sequi possit. p. 3. tr.
4. ref. 107. §. Sed difficultas, & p. 5. tr. 1. 4.
ref. 13.

45 Non faceret Confessionem in-
validam, qui in dubio an peccatum con-
fessus sit, confiteretur peccatum, ut cer-
tum, & sine dubio, quia non mentire-
tur circa materiam, quam exponeret,
cum certum sit peccatum esse commis-
sum, & ipse non negaret, se illud alias
confessum fuisse. Ita Homobonus, vo-
lum. 1. par. 5. resp. 132. & alii. p. 4. tractat. 3.
ref. 65.

46 Qui meminit se peccasse morta-
liter, ignorat verò speciem peccati, te-
netur illud in genere confiteri. Quia
peccatum mortale in genere est ma-
teria

Si verò pro-
babile u-
tate
necur.
Etiam sū
probabi-
lius iudi-
cet, com-
missio, vel
non esse cō-
fessum.
non esse cō-
fessum.
Sed ego etiam
in hoc
casu puto
non teneri,
cum Sylvio,
in add.
ad 3. part.
quest. 6. art.
4. quest. 3.
& Mera-
no: tom. 3.
in 4. par.
tractat. de
Sacrament.
Pœn. disp.
26. sect. 3.
nu. 4. quia
potest quis
sequi opinio-
nem probabi-
lem relicta
probabiliori,
nec ullo peri-
culo se expo-
nit, cum om-
nis opinio
probabilis
tutè &
absque for-
midine se-
qui possit.
p. 3. tr.
4. ref. 107.
§. Sed diffi-
cultas, &
p. 5. tr. 1. 4.
ref. 13.

Quod si
peccatum
dubium an
confessum
sit, confite-
tur quis ta-
cendo du-
bium con-
fessio nō est
invalida.
Certus, se
commississe
peccatum
mortale &

quibus de specie peccati, teneatur cum tali dubio confiteri.

teria sufficiens, immò necessaria Confessionis. Ita Laymann: lib. 5. tract. 6. c. 12 num. septimo. contra Sorum apud Villalobos in summ. tom. 1. tract. 9. diff. 34. num. 3. citans pro se D. Thomam. Advertet tamen Villalobos loco cit. in negotio tantum momenti ad maiorem cautelam, cum peccato huiusmodi, alia peccata venialia explicanda esse, ut absolutio, quæ est actus iudicij, feratur quo minus potest in materiam genericam, & indeterminatam. Nota hic, quòd aliqui DD. apud Homobonum, p. 1. tract. 5. cap. 13. quæst. 83. docent, quòd qui non habet nisi venialia, validè confitetur dicens, se venialiter peccasse: numerum, & speciem peccatorum tacens p. 11. tract. 5. resol. 33. Quam opinionem ipse Homobonus probabilè iudicare videtur, dum contrariam, quam ipse tenet, veriorè appellat, p. 3. tr. 4. ref. 66.

Et an certior factus, postquam peccatum confessus est dubium teneatur confiteri certum?

47 Cæterum qui confitetur peccatum in genere, aut cum dubio, num illud commiserit, vel num fuerit mortale, aut etiam num alias illud confessus fuerit, si postea recordatur peccati speciem, aut certè evadit, se peccatum commississe, illudque esse mortale, nec aliàs confessum, tenetur illud confiteri, explicando speciem, & certitudinem secundum Turrianum. de poenit. quæst. 9. art. 2. disput. 29. dub. 6. Quia peccata explicanda sunt, ut sunt in conscientia poenitentis: hoc autem peccatum ita determinatum, & certum, ut nunc est in conscientia poenitentis, numquam subiectum tuit clauibus. Ita etiam tenet Sanchez; Summ. tom. 1. lib. 1. cap. 20. num. 69. Qui tamen excipit dubium de peccato mortali aut veniali; Nam, ait ipse, si quis confessus est integrè factum, dubius, an fuerit mortale, iam plene suum peccatum manifestavit, nec aliqua circumstantia de novo occurrit, pars. 3. tractat. 4. resolutione 9. & pars. 4. tractat. 3. ref. 5. S. Notandum.

Et quid si peccatum commissit, dubitans:

48 Qui peccatum uniale committit, sciens illud esse peccatum, sed non distinguens utrum sit veniale, aut mortale, probabile est, quòd re postea cognita

satisfaciat dicens se commississe veniale. an sit mortale, vel vide V. Conscientia num. 2. 49. Si quis verò operaretur cum conscientia erronea, existimans illud postea veniale, esse peccatum mortale aut veniale, & sciat esse quòd postea comperit, non esse tale, teneatur in Confessione id explicare: Satisfacit autem confitendo peccatum iuxta dictamen conscientie, ut si quis putans, hodie esse vigiliam, comederet tale carnes, dicat, se comedisse carnes in die prohibito. Sed contra sentit Valentia, tom. 4. disp. 7. quæst. 11. punct. 1. p. 3. tr. 4. ref. 162 §. Notandum.

50 Sciendum item, confessionem posse esse integrè dupliciter, uno modo materialiter, & formaliter, alio modo formaliter tantum. Primo modo dicitur integrè, quando est de omnibus peccatis commissis: secundo verò, quando quis post sufficiens examen confitetur omnia peccata, quæ illi occurrunt, homo quamvis aliqua omittat, ex oblivione, aut inadvertentia, aut alia causa iusta non possit, ut primò, si homo mutus, surdus, explicare balbutientis linguæ, aut ignoti idioma omnia peccata, omnia peccata explicare non possit. Ita Henriquez lib. 5. cap. 12. num. 3. Secundo, si candò, si inter conficiendum periculum sit ne poenitens moriatur: nam tunc statim absolvi debet Ita Sà. V. Absolutio, n. periculum. 9. Tertio, cum imminet multis periculum mortis ex naufragio, bello, &c. Tertio, si ut dictum est num. 30 par. 3. tract. 4. resol. mortis imminet multis, contagioso, ex quo timeretur infectio ut in naufragio, nam in tali casu Ioannes de la Cruz par. 2. de Poenitent. quæst. 3. dub. 5. Quarto, si conclus. 3. putat posse Confessionem dimidiari. At Marchinus de peste, pars. 3. beret mortis. 4. n. 5. contrarium docet, & septem rationibus probat, pars. 5. tractat. 3. resolut. tagiosum. 74. Quintò, si necessitas urgeat confitendum aliquo confessario, cur aliquis debet quòd peccatum sine gravi periculo explicari non possit: Ita Sorus in 4. dist. 18. cui, cui non quæst. 1. art. 5. pars. 3. ubi sup. 1. Sextò, si poenitens habet aliquem casum reservatum, quem Confessarius non possit absolvi, vel superior nolit absolvi nisi reservata: nam tunc secundum Ioan. Sæxto, si poenitens ha-

de reserua
ta. & Con
fessarius
non potest
absoluere.
Vel septi
mo. si supe
rior absol
uat tantu
reservata.
In quibus
omnibus
causibus po
nitur absol
vitur cum
onere facie
di confessio
ne integrā
cessante ne
cessitate.
Nō autem
statim.
Cum quo
onere.
Granado
putat
probabile
dimidiari
posse confes
sionē nimis
longā urge
re tempore.
Comunio
nis publicae
Valida est
Confessio, in
qua omit
tuntur pec
cata qua
non asti
mantur
peccata.
Quod con
tingere po
test in for
nicatione,
& pollutio
ne volun
taria.
Et sic dū.

nem de la Cruce, par 2. de poenit. quast 3. dub. 3. concl. 3. factis est, quod confessario inferiori manifestet non reservata. Vide V. celebrare, num. 39. Vbi etiam invenies, quod in his, & similibus casibus, poenitens indirecte tantum absolvitur a peccatis confessis; ab aliis autem indirecte, & cum onere; ut ea postea confiteatur. Non debet tamen peccata omnia confessario statim deferre, sed differri posse explicanda in prima confessione annuali Quadragesimæ, &c.

51. Addit etiam Granado in 3. par. controu. 7. disp. 5. sect. 3. num. 20. confessionē dimidiari posse, quando non possit committi Communio sine gravi scandalo, & aliunde occurrat necessitas confessionis adeo longæ, & tunc perfici nō possit, in tali enim casu posset poenitens communicare præmissa contritione, si verò contritio non eliceretur, & timeretur prudenter non elicenda, probabile putat; posse confessionem dimidiatā præmittere, ne alioquin novum peccatū committat. Sed cum onere, quod supra diximus par. 1. tract. 14. ref. 33. vide etiam V. Communionis, num. 54.

52. Insuper, potest esse integra formaliter, & valida confessio, quamvis omitterantur aliqua peccata, quæ in vincibiliter ignorantur esse peccata, quæ quidem ignorantia invincibilis contingere etiam potest in fornicatione, & pollutione voluntaria, ut dicam verb. Ignorantia n. 10. Et ita docet Laymann. lib. 4. tractat. 6. cap. 8. n. 3. Addit Reginaldus tom. 1. lib. 6. cap. 5. sect. 3. num. 153. quod si hæc, aut similis ignorantia esset vincibilis, & mortifera, nec irritaret Confessiones, sed sufficeret, peccatum ignoratū adveniente mala fide, manifestare, par. 3. tract. 4. ref. 108.

53. Posse etiam, ait Marchantius, Cand. 99. Pastor. tract. 5. cap. 3. quast 3. tantum ignorantiam contingere circa exhibitionem numeri peccatorum, ut dicitur in voluntaria. Et sic dū.

54. Ut Confessio fiat integrè debet adhiberi examen. Sed nemo cuiusvis

memoriæ tenetur peccata scribere, ut Marchant ait Bonacina de Sacrament. disputat. 5. circa num. quast. 5. sect. 1. punct. ult. num. 6. quia non meri delecta est præceptum conservandi memoriæ peccatorum. Ita Vasquez in 3. part. cessitatem. tractat. 4. quast. 90. artic. 1. num. 24. Sua tendendum tamen est, ut docet Coninch. in 3. part. disputat. 7. dub. 90. num. 72. contra Sorum in 1. distinct. 18. quast. 2. art. 4. examen cō adult. quia in hac re laudanda est diligentia: modò vitentur scrupuli: nam nimia diligentia in persequendo numero peccatorum, est peccatum veniale, quia in omni virtute moralis peccatur ad sit per defectum, & per excessum, ut tradit D. Thomas, part. 2. quast. 64. art. 1. part. 2. tract. 17. ref. 46.

55. Qui, non præmittens examen sufficientis, aliqua peccata omittit, existimans tamen sufficientem adhibuisse, si id putet invincibiliter. Confessio non est invalida: si verò vincibiliter, Vasquez in 3. part. n. rom. 4. quast. 92. artic. 1. & 3. & alii probabiliter docent fore invalidam, quia poenitens accedens absque sufficienti examine, peccat mortaliter in ipsa Confessione, & sic nec accedit cum dispositione, quæ est pars essentialis huius Sacramenti. Sed Sorus, in 4. distinct. 18. quast. 3. artic. 2. Martinus de Sacrament. Poenitent. quast. 30 & communiter D. Thomæ discipuli probabiliter etiam docent, non fore invalidam, quamvis informem, & sine fructu, propter pravam dispositionem suscipientis: nam dati possunt alia Sacramenta valida, sine fructu gratiæ. Ad argumentum supra factum respondere poenitentem accedere dispositum, si affert dolorem: quia cōstatetur omnia peccata, quæ memoriæ occurrunt; adhibita prius aliquali diligentia: quamvis, quia non fuit sufficientis, Confessio sit sacrilega. Ignorantia enim vincibilis opponitur quidam gratiæ: non tamen validitati Sacramenti cui solum opponitur peccatum ex certa scientia: An autem examen præmissum ad validitatem Sacramenti sufficientes fuerit hac regula dignosci potest: Si post Confessionem plura peccata memoriæ

Marchant
ait Bonacina de Sacrament. disputat. 5. circa num. quast. 5. sect. 1. punct. ult. num. 6. quia non meri delecta est præceptum conservandi memoriæ peccatorum. Ita Vasquez in 3. part. cessitatem. tractat. 4. quast. 90. artic. 1. num. 24. Sua tendendum tamen est, ut docet Coninch. in 3. part. disputat. 7. dub. 90. num. 72. contra Sorum in 1. distinct. 18. quast. 2. art. 4. examen cō adult. quia in hac re laudanda est diligentia: modò vitentur scrupuli: nam nimia diligentia in persequendo numero peccatorum, est peccatum veniale, quia in omni virtute moralis peccatur ad sit per defectum, & per excessum, ut tradit D. Thomas, part. 2. quast. 64. art. 1. part. 2. tract. 17. ref. 46.
Quamvis
ia bonum
esset.
Quod si
quis in vincibiliter
credat se
diligenter
examinasse, cum non iuste. Con
fessio non est
invalida.
Si autem id
vincibiliter, putat,
probabile
est fore in
validam.
Probabile
etiam fore
validam,
sed informem.

Tunc verò
fore in
validam,
quando
post confes
sionem me

moraverunt peccata multo plura, quam confessi sunt.

moræ occurrunt, quam confessi fuerunt, examen non fuit sufficiens, & Confessio est iteranda. Si autem occurrant multo pauciora examen fuit sufficiens, & Confessio non est iteranda. Sed satis est confiteri peccata non confessi, & negligentiam, saltem ad cautelam. Nugaus l. 3. part. tom. 2. quæst. 9. artic. 1. part. 2. tr. 17. resol. 51.

Ceterum, post diligens conscientie examē, & memoratorum confessionem nemo tenetur de antea vitia ulterius cogitare. Potest etiā dimidiari confessio, ut uni confiteantur mortalia, & alteri postea venialia.

56 Nota hic celebrem doctrinam Sancio disputat. 4. numer. 18. quod postquam quis diligentem conscientiam examinavit, & confessus est omnia peccata, quæ in mentem venerunt, non tenetur de antea vitia ulterius cogitare. Et, si aliquid occurrit, quod non sit explicatum credere potest confessum fuisse. sc. part. 3. lib. 4. resol. 107. in fine.

57 Qui, duos Confessarios habens, uni confiterur mortalia; & alteri postea venialia, non peccat. Nam utraque Confessio est integra. Neque est vera hypocrisis, velle conservare bonam famam apud Confessarium ordinarium; quia hoc aut levem, aut nullam deordinationem continet. Neque est species mendacii, quia poenitens nihil falsum confitetur, quamvis facto ipso permittat alium decipi. Ita Villalobos, tom. 1. tractat. 9. diff. 31. num. 1. & alii contra Victoriam, num. 196. Esse tamen potest peccatum mortale per accidens, quando poenitens ex hoc magis occisione peccandi, part. 3. tractat. 14. ref. 132.

Confessio generalis non exigit integritatem.

58 Confessio generalis non requirit integritatem quoad peccata alias confessi. Neque ad hoc obligare potest Papa. Vnde, qui dixit Confessario, se velle facere cum ipso confessionem generalem, non ob id tenetur exprimere omnia mortalia; nam quamvis mentiat, id tamen parum refert ad iudicium confessarii, cum non pertineat ad eius forum. Id quod etiam procedit, si poenitens, dum hoc dixit, habeat intentionem confitendi omnia, nam potest mutare voluntatem. Ita Henriquez lib. 2. cap. 12. num. 2. gloss. litt. D & alii communiter contra Victoriam, summ. numer. 253. & Ledesnam, cap. 22. p. 4.

quæst. 8. artic. 2. dub. 15. part. 3. tractat. 4. ref. 86.

59 Quando quis narrando turpia multis peccati occasionem dedit, Dicastill. de sac. tom. 2. tr. 8. disput. 10. dub. 8. Laym & alii numerum in confessione exprimendum existimant contraria tamen sententia, quæ est Lugo & Coninch est tuta in praxi à priori tamen sententia non recedo, part. 11. tract. 5. resol. 49. an exprimenda sit species contumeliæ, quam alium affecisti; Pontius affirmat, & æquè probabiliter negat Cardinalis Lugo mecum, tract. 7. ref. 34. Satis quoque probabile est gradum consanguinitatis vel affinitatis in incestu necessario exprimi non debere. Henricq. 99. pract. sect. 8. q. 14. n. 21. etiam si esset incestus cum sorore vel matre, quia non mutatur species. Quod intellige, nisi quidam casus sint reservatio in tuo loco, & confitearis Confessario non habenti potestatem absolvendi à reservatis. Notent hoc bene Confessarii, p. 11. tr. 7. ref. 34. & tract. 8. ref. 63. Eodem modo qui se iactavit de peccato, non tenetur speciem peccati in confessione exponere Tamburini. de confess. lib. 2. c. 7. §. 3. n. 10. contra Ioannem Pontium in curia Theol. disp. 46. q. 7. concl. 2. cujus sententia etiam est probabilis. part. 11. tractat. 7. resol. 36.

Quando aliquis peccatum quoddam sine gravi incommodo non potest aperire, reliquis confessis dicat, se adhuc habere conscientiam peccati gravis, sed modo non posse speciem nominare. Dicastill. de Sac. tom. 2. tr. 8. disp. 9. dub. 11. postea tamen cessante incommodo tenetur confiteri. Quod si etiam ægrotus, quem cum Venerabili accessisti, inceperit confiteri, & interim aperuerit peccatum, ratione cuius opus erit repetere multas confessiones, ita ut intra horam non possit finire, etiam si mors non imminet, eliciat actum contritionis, & cum sumat Eucharistiam, ad cavendum scandalum, confessio autem absolvatur alio tempore, Granad. 3. p. contr. 7. tr. 9. disp. 5. sect. 3. part. 11. tr. 8. resol. 47. Si fiat confessio generalis non est

est opus dicere quæ peccata commiserit post ultimam confessionem; quia per hoc non variatur species, Bufenbaum. Card. Lugo. Bonacina & alii, p. 11. tr. 6. ref. 22. Pasqualigus rom. 2. Theol. disput. 83. sect. 1. putat, si quis tam rudis esset, ut nullum peccatum posset exprimere, eum absolvi posse, dummodo in genere diceret, se esse peccatorem, *ibid.* tract. 6. ref. 60. multò magis absolvi potest, si quis dicat, peccavi graviter in materia furti, licet numerum non exprimat, quantumcumque magnus ille sit, *part. 11. tract. 3. ref. 3.* juxta Pontium. Sed de furto censendum sicut de interfectione plurium hominum, quorum plures si una explosione interfecisti, id in confessione fatendum, *ibidem.*

CONFESSIO
Repetitio.

60 † Confessio reiteranda est, quando fuit invalida. Invalida autem potest esse tum ex parte confessarii, tum etiam ex parte pœnitentis: quandoam sit invalida ex parte confessarii invenies supra V. Confessarius; quandoam ex parte pœnitentis, mox dictum est V. Confessionis modus, & Confessionis requisita. †

61. Unum hic addo, confessionem non fore invalidam ex eo, quod fiat alio sine principaliter, quam ob remissionem peccatorum; dummodo in eo non peccetur mortaliter, & peccatorum remissio intendatur, saltem, ut finis minus principalis. Nam in tali casu est intentio suscipiendi Sacramentum, & omnia requisita ad illius valorem. Ita Vasquez, in 3. tom. 4. quest. 92. art. 3. dub. 2. contra Sylvest. V. Confessio, numero 7. part. 4. tract. 4. resolut. 212.

62. Quando Confessio valida est reiteranda cum eodem Confessario, & hic neque in confuso recordatur statum pœnitentis, neque pœnitentiam injunctam, nec ipsi nota fit à pœnitente, do-

cet Hurtadus, de Sacrament. disp. 8. diff. 8. non sufficere, quod pœnitens se uno verbo accuset de omnibus peccatis confessis, & in sacrilegio in illa Confessione commisso, sed requiritur aliquam saltem confusam Confessionem, & explicationem illorum peccatorum, quantum sufficit Confessario ad taxandam prudenter pœnitentiam, *part. 4. tract. 4. resolut. 203.* & initio, resolut. 51. infra citanda. Sed ego probabilem tuto sententiam Granado in 3. part. controuv. 7. tractat. 9. disputatione 122. numero 3. quod satis sit, pœnitentem in tali casu se accusare omnium peccatorum aliàs confessorum, & sacrilegii commisi in Confessione invalida, & tunc Confessarius valide, ac etiam licet illum absolvere potest, quamvis nec confusam peccatorum notitiam habeat, nec pœnitentiæ recorderetur. Ratio est, quia nulla ratio nos cogit ad imponendum tam grave onus pœnitenti in materia hæc difficili, qualis est ad confessionem accessus, qui, quantum fieri potest, facilis reddi debet. Assumptum probatur, quia illa repetitio in speciali non requiritur ad hoc, ut verum sit, pœnitentem omnia peccata confessum esse; nam jam supponitur confessus in præterita confessione, ex qua, quamvis invalida confessarius habuit illorum notitiam. Neque requiritur, ut confessarius pœnitentiam proportionatam injungat. Nam supponitur injunxisse, & pœnitens illam implevisse: & præterea pœnitentia non est cum tanto rigore proportionanda peccatis, ut non possit aliquando rationabiliter minui, & idem in hoc casu potest confessarius suo arbitrio imponere etiam minorem, maximè quia implevit aliam; quæ quamvis nullum fructum contulerit ex opere operato, quia non fuit pars veri Sacramenti; fuit tamen utilis ad præservandum pœnitentem à culpis, qui est unus ex finibus, quos in injungenda pœnitentia confessarius sibi proponit. Confirmatur hæc sententia; nam si pœnitens faceret confessionem generalem per multos dies, &

Confessario, sufficit, quod repetatur uno verbo.

Etiamsi confessarius non habeat notitiam peccatorum Confessorum, neque confusam.

Confessarius

confessarius singulis diebus poenitentiam partialem imponeret, non esset necessarium in fine confessionis omnium peccatorum recordari, aut de poenitentia inunctis interrogare. Quae omnia non procedunt, quando Confessore reiteratur cum alio Confessore, quia hic nunquam habuit peccatorum notitiam. Ita Granada, *part. 5. tract. 14. res. 51.* Quidquid aliqui in contrarium dicant, & Quamvis in *part. 3. tract. 14. resol. 123.* docuerit, Confessarium in tali casu peccare.

Est si iterum redditis multas confessiones in illa non essent invalidae 63 Poenitens, Confessionem invalidam iterum mittens ex naturali oblivione, non facit alias Confessiones invalidas, si cum vero dolore & sufficienti dispositione confiteatur, neque tenetur illas repetere, cum nullitatem cognoscit, sed tantum illam invalidam eam defectu nullitatis. Ita Sancius *select. disp. 41. n. 10. p. 3. tr. 14. res. 108.*

CONFESSIO
Ante Eucharistiam.

Est de pracepto praemittere confessionem ante Eucharistiam. De peccato oblito si absque scandalo potest fieri, debet de illo ante Eucharistiam confiteri. 63 DE pracepto divino asserimus, praemittendum esse confessionem ante sumptionem Eucharistiae. Et si quis sciret, se justificatum esse, tenetur adhuc confessionem praemittere ante Eucharistiam, *ibid. res. 3.*

64 De peccato oblito in confessione, & de eo recordatus ante celebrationem, vel communionem, si non adfertur, est scandalum, vel irreverentia Sacramenti, necesse est de eo confiteri. *ibid. res. 4.*

65 Confitens decem peccata, & unus illorum obliviscitur, & de decem contritus, non est necesse de oblito de novo contere, sed sufficit prima contritio, quando ipsam non retractavit. *ibid. res. 5. & 12.*

66 Si practice dubium non dimittitur, non potest Eucharistia sumi ante confessionem de peccatis dubiis *ibid. resol. 6.* Et si quis praemisit confessionem de dubio, & postea cognovit se certo

peccasse tenetur iterum ante communionem illud tanquam certum confiteri, *ibid. res. 6. S. Vnde ex his.*

67 Si quis in celebratione Missae recorderetur alicujus peccati, mortalis secundum Ledesma non tenetur de eo confiteri, etiam, si hoc absque scandalo fieri potest, sed contrarium tenendum est, quod quando potest fieri sine scandalo tenetur, *ibid. res. 7.* Nec tenetur Sacerdos de peccato commisso in celebratione Missae confiteri, scilicet, quando cantatur Gloria, vel Credo. Cum haec partes non sunt partes Missae, *ibid. s. hic obiter circa finem.*

Tenetur abique scandalo.

68 Non tenetur accessus ad linteam, seu scamnum ad accipiendam Eucharistiam, si recorderetur alicujus peccati mortalis, surgere, & confessarium adire, ut de illo confiteatur, sed sufficit contere propter scandalum. *ibid. resol. 8.*

Non tenetur surgere à linteo, vel scamno communionis.

69 Sacerdos tenetur celebrare, si non adsit Sacerdos, ita, ut ipse, & alii praeccepto audiendi Missam, *ibid. resol. 9.* Nec tenetur per interpretem praemittere confessionem, nesciens vulgari sermone, vel latino sua peccata confiteri, nec absque nota sua fama, nec qui est in articulo mortis, & non adest Sacerdos pro Viatico, potest contere, & sufficit, *ibid. res. 10.* Vide *numer. 18.* de modo confessionis: nec etiam quando non est Sacerdos potens absolvere de re servatis, vel excommunicatione, & adest necessitas celebrandi potest alius Sacerdos celebrare, & sumere Eucharistiam absque praevia confessione, solum cum contritione, *ibid. res. 11. & 16.*

Sacerdos tenetur celebrare.

70 Nisi in casu necessitatis, quod aliter, fieri non potest sine infamia, tenetur semper sacerdos ad praeviam confessionem ante communionem, contra aliquos contrarium tenentes, *ibid. resol. 13.*

Non tenetur in casu necessitatis.

71 Si sacerdos post consecrationem hostiae moreretur, potest alius sacerdos sine praevia confessione illud sacrificium perficere, secus si posset sine scandalo hoc evitare, vel si poterit contere, *ibid. res. 14.*

Alius potest perficere.

Potest Regularis celebrare. nisi habeat licentiam de reservato.

72 Quando aliquis Regularis habens aliquod reservatum, & per ipsum confessarium non poterit haberi licentiam a superiori absolventi; potest celebrare, maxime quando adest periculum infamiae; immod potest absolvi pro una vice tantum ex tacita concessione Praelati, praesertim cum adest necessitas celebrandi, *ibid. res. 15.*

Non ieiunius potest celebrare.

73 Sacerdos si in scio hausit venenum, & adest necessitas dandi viaticum infirmo moribundo, vel si accersit vires suas deficere, potest absque confessione celebrare, etiam non ieiunus, *ibid. res. 17.*

Sine copia confessoris contritus potest communicari annui praecipit.

74 In necessitate adimplendi praecipitum Ecclesiae, si non adest copia confessorii, posse quemquam accedere ad Communionem saltem contritum, cum voto postea confitendi habita prima copia confessoris, ait Toletus. *ibidem resolutione 18.* & in casibus licitum est sumere Eucharistiam ante Confessionem necesse est elicere actum contritionis. *ibid. res. 19.*

Scandalum debet esse de facto totum populi, & non aliquorum.

75 Ut dicatur scandalum, debet esse propriè, & de facto, & non admittit simplicis tantum, sed totius populi, ut Sacerdos non possit desistere a celebratione, vel susceptione Eucharistiae absque confessione *ibid. res. 20.*

Potest fieri data prima oportunitate.

76 Praecipitum de confitendo (quam primum) post Communionem in casibus, in quibus potest communicari absque praevia confessione est merè humanum, unde potest fieri data prima oportunitate, & non statim facta communionem. *ibid. res. 21.* Praecipitum confitendi quamprimum, obligat sub mortali illud adimplendi, *ibid. res. 22.* & verba ista (quamprimum) intelliguntur saltem per tres dies, *ibid. res. 23.*

Tenetur si fieri ex malitia

77 Cardinalis de Lugo tenet, quod si sacerdos in ipso sacrificio recordaretur alicujus peccati mortalis, tenetur quamprimum confiteri, sic etiam si in ipso sacrificio peccaret, *ibid. res. 24.* Si recordaretur post sumptionem Eucharistiae non tenetur, quamprimum confiteri, *ibid. res. 25.* tenetur tamen, si ex malitia celebravit absque praevia confessione, & ita intelligitur de peccatis reservatis, de quibus non potuit habere absolutionem ante Communionem. *ibidem res. 26.* & ad hoc praecipitum (quamprimum) non tenetur laici, sicut dictum est superius, si communicantur absque praevia confessione, *ibidem res. 27.* nec etiam Sacerdos, tenetur si in die Veneris Sancti officium fecit, absque confessione, confiteri, *ibid. res. 28.* Sic etiam, qui complevit sacrificium urgente necessitate ab alio inchoato, & mortuo, *ibidem res. 30.* Et hoc intelligitur de urgente necessitate, si adhuc etiam Sacerdos ea sola voluntate celebravit, tenetur quamprimum confiteri, *ibidem res. 31.* Et si eadem necessitate celebravit indignè tenetur, *ibid. 5. Hic etiam.* Vnum tantum peccatum mortale committit, qui tenebatur praemittere Confessionem, & celebravit, vel communicavit ea non praemissa, *ibidem res. 32.*

Summa Diana.

78 Hereticos, quae in Paschate non adimplet praecipitum annuae confessionis, non incidere in censuras laicas ab Ecclesia putat Leand. *part. 1. tract. 2. dist. 3. quest. 38.* cum aliis. Idemque sentit Martin. de S. Ioseph. in *Monit. Confess. tom. 1. lib. 1. tractat. 6. de Poenitent. numer. 12.* de pueris ante decimum quartum annum, & de puellis ante undecimum. Quod satis probabile, quoad secundum habendum est, *part. 10. tractat. 12. resolutione 36.* Vide *verb. Eucharistia.*

celebravit absque confessione.

Quamprimum.

Laici non tenentur. Lege infra.

Hereticos non confiteres annuae, non incurrunt censuras. Quid de pueris, ac puellis.

CONFIRMATIO.

Confirmatio est secundum ordinem inter Sacramenta novae legis post Baptismum, conferens characterem in signum militiae Christi, & gratiam fortitudinis, qua inimicis pro Christo resistatur. In hoc Sacramento consideranda sunt eadem, quae in Baptismo. Unde de Patrino confirmationis, quare etiam sub V. *Patri-nus.*

Confirmatio quale Sacramentum sit.

CONFIRMATIONIS
Necessitas.

*Confirmatio-
nem om-
mittere,
nō est mor-
tale.*

*Secluso
contemptu.*

*Qui non
presumi-
tur ex eo
precise,
quod ha-
bet oppor-
tunitatem,
illud omi-
tit.*

*Sed non est
omittēda,
quia con-
fert maio-
rem gra-
tiam, quā
cetera Sa-
cramenta
circa Or-
dinem.*

*Et in ali-
quo casu
omitti non
potest abs-
que pecca-
to, ait O-
chagavia.*

Confirmatio non est Sacramen-
tum necessitatis. Vnde, qui il-
lam in contemptu, & scandalo omit-
teret, non peccaret mortaliter. Ita D.
Thomas 3. part. quæst. 72. art. 8. ad 4. &
ex recentioribus Vasquez apud Hurra-
dum de Sacram. Confirmat. diff. 11. contra
Sororum lect. 2. de confirmat. Pontifices
verò, & Concilia, quæ contrarii aucto-
res adducunt, loquuntur de necessitate
non præcepti, sed utilitatis. Patet, nam
Ecclesia non determinavit tempus sus-
ceptionis hujus Sacramenti, quod si-
gnum est, non obligare ad illam susci-
piendam, *part. 3. tract. 4. resol. 20. in fi-
ne, & 25. & p. 5. tract. 3. resol. 30.* Sed di-
cunt: Qui data copia hujus Sacramenti,
quam postea non facile est habiturus
negligit illud suscipere, nonne illud
mortaliter? Negative respondeo cum
Feldand. p. 3. §. 9. num. 2. contra Richard.
apud ipsam, *ibid.* Multa enim animæ sa-
lutaria negligimus, quia cogitamus
non esse necessaria, & tamen non illa
contemnimus. Vnde idem accidere
potest in casu nostro, p. 3. cit. §. Sed dif-
ficultas.

Cæterum, quamvis Confirmatio-
nis Sacramentum non sit necessa-
rium, non debet tamen à fidelibus ne-
gligi. Nam cæteris paribus, major gra-
tia per illam conferitur, quam per Bap-
tismum, & quodvis aliud Sacramen-
tum, excepto ordine. Ita Præpositus in
3. part. q. 72. art. 7. dub. 1. num. 35. con-
tra Sororum in 4. dist. 7. quæst. 1. part. 4.
tract. 4. resol. 50. §. Et tandem: Adverte-
riam, docere Ochagav. de Sacram. confirm.
quæst. 12. num. 4. quod quamvis per se
loquendo, non sit peccatum, Confir-
mationem omittere, tamen aliquando
per accidens est peccatum veniale te-
meritatis, in aggrendendis sine illa peri-
culis mortis. Immo si quis eam relin-
queret tempore mortis, habens con-

scientiam peccati mortalis, & non po-
test aliud Sacramentum recipere, pec-
care mortaliter: est enim maxima teme-
ritas, remedium ita facile relinquere,
cum quo & sola attritione existimata
contritione, salvari posset, & expecta-
re contritionem, quæ est multum diffi-
cilis. Itaille, p. 5. tr. 3. ref. 32.

4 Confirmationem omittere, quaa-
do commodè recipi potest, est veniale.
Lefsius, & alii, p. 2. tr. 16. ref. 90. §. Nota
tamen.

CONFIRMATIONIS
Materia.

Materia Confirmationis est
Chrisma, seu unguentum ex
oleo olivarum, & balsamo, sed Estius,
in 4. distinct. 7. §. 8. putat, balsamum
non esse necessarium. Nam Innocen-
tius III. cap. Pastoralis, de Sacram. non
iter. ait, non esse iterandam Confirma-
tionem illius, qui per errorem, solo
oleo delibatum fuerat. Verum la Cer-
da q. 99. pro laurea Salmant. quæst. 9. schol.
art. 3. n. 6. & alii dicunt, esse materiam
necessariam; quia Concilium Floren-
tinum explicans materiam Sacramen-
torum, quas dixerat esse de necessitate
Sacramenti, ait, materiam Confirma-
tionis esse Chrisma ex oleo, & balsa-
mo, quod utrumque videtur esse æquæ
prima necessarium, alias Concilium
aliquo discrimine distinxisset, sicut di-
stinxit vinum, & aquam in materia Ca-
licis diceos, esse vinum, qui admiscenda
est modicissima aqua. Sed, quia prima opi-
nio est probabilis recte ait Cruz part. 12.
quæst. 72. dub. 2. conc. 1. confirmatum
oleo simplici, non debere iterum abso-
lutè, sed sub conditione confirmari cum
materia certa, p. 3. tr. 4. ref. 23. Debet au-
tem Chrisma esse consecratum ab Epi-
scopo, & hoc de necessitate Sacramen-
ti. Sed Valentia tom. 4. disp. 5. q. 1. punct. 2.
ait, ex commisione Pontificis conse-
crari posse à simplici sacerdote. Verum
id negat Coninch de Sacram. disp. 72. artic. 3.
dub. 1. concl. 4. *ibid.* §. Notandum est hic.

*Confirma-
tionis ma-
teria est
Chrisma
ex oleo, &
Balsamo.*

*Consecra-
tum ab
Episcopo.*

6 † Et

Cum quo vnguentum est firmamentum in modum Crucis, cui pollice ministrari.

Qua omnia sunt necessaria ad validitatem Sacramenti. Nisi quod vnguentum non fiat pollice, sed indice v. gr. non igitur firmiter Sacramentum est, non esse peccatum mortale; videtur enim parua mutatio. Ita Nugn. in 3. par. tom. 1. qu. 62. art. 4. Est sine mortali. Quamuis oppositum videatur docere Zambrano de casib. mortis, ca. 2. dub. 1. num. 1. part. 3. tr. 4. ref. 21. Immo Hæredia conatur probare, patum referre, quod conferatur etiam penna, vel alio instrumento, quia hæc etiam est manuum impositio, sicut est violenta manus impositio in Clericum, si quis eum non manibus, sed baculo percutit. p. 3. tr. 4. ref. 28.

CONFIRMATIONIS Materia.

Modica 7 Quantitas balsami miscenda in oleo ad conficiendam confirmationem, modica sufficit ob adimpletum præceptum Christi, etsi illa olei esset magna. Dicitur par. 50. tr. 11. resol. 13. & si confirmaretur aliquis cum oleo sine balsamo est reiteranda cum conditione. Leand. nec peccaret Episcopus si vngeret alio digito, quam pollice *ibid. §. Notandum.*

CONFIRMATIONIS Forma.

Forma Confirmationis essentialis hæc est; *Signo te signo Crucis, & confirmate Chrismate salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Est enim essentialis inuocatio Trinitatis, sicut diximus in Baptismo, & indicat Concilium Florentinum; quia Confirmatio ordinatur ad perficiendam fidem in Baptismo acceptam, eamque constanter profitendam, quod quia alia Sacramenta non habent expressam S. S. Trinitatis inuocationem minimè requirunt. Sunt etiam essentialia illa verba, *Signo, & confirmo*, quia actio ministri debet necessariò exprimi. Et quidem vtrumque, quia non sunt æquipollentia: aliud enim est signare, aliud confirmare. Probabilis etiam est, esse necessariam particulam, *signo Crucis*, quia signare habet generaliore significationem. Necessarium item est addere, *Chrismate salutis, vel sanctificationis*; quia hæc non veniunt per verbum *confirmo*, sicut per verbum *baptizo*, veniunt materia & effectus Baptismi. Et tandem exprimi debent subiectum, & minister; vnde non potest omitti particula, *te*. p. 3. tr. 4. ref. 27.

8 Cæterum peccaret mortaliter, qui confirmaret sub hac forma, *Confirmitur seruus Christi*; nam est contra communem usum Ecclesiæ, tam Latinæ, quam Græcæ, cui quamuis concessum sit baptizare sub simili forma; *Baptizetur seruus Christi*; non tamen concessum est sub tali forma confirmare. Ita Nugn. in 3. par. tom. 1. q. 72. art. 4. diff. 1. Et omnia supradicta docet Coniuch de Sacr. q. 72. art. 4. n. 65. cum alijs. *Ibid. §. Notandum.*

CONFIRMATIONIS Subiectum.

9 Subiectum Confirmationis est homo baptizatus, Et quidem Pontificale Romanum præcipit, ut confirmatum, est

homo baptizatus.

Sed non infans.

Nisi in articulo mortis.

Aut certis aliis casibus.

Præter quos indecens erit infantes confirmare, sed non mortalia.

Potest etiam hoc Sacramentum in articulo mortis confirmare, sed non mortalia.

firmandus sciat doctrinam Christianam. Vnde videtur non posse confirmari infans, non habens usum rationis. Quod confirmatur, quia in eodem Pontificali habetur, ut hoc Sacramentum conferatur ieiuno, & impingatur ei alapa in recordationem, quæ omnia in infantes non bene cadunt. Accedit consuetudo: nam pueri non confirmantur ante usum rationis, & auctoritas Concilij Mediolan. I. prohibentis confirmari pueros ante septennium. Et hanc sententiam docuerunt Valentia, *quæst. 2. de Confirmat. punct. 2. & alij.* Sed Hurrad. *de Sacram. confirm. diff. 10.* ait, non esse prohibitum confirmare infantes, etiam sine causa. Et D. Thomas, *2. 2. quæst. 72. art. 8. ad 4.* docet infantes, in articulo mortis, si commode fieri potest, confirmari debere: nam, quamvis non sint professuri fidem coram Tyranno, recipient tamen maiorem gratiam, & consequenter maiorem gloriam, & cetera. Et tanto beneficio priventur, *par. 5. tr. 3. resol. 30.* Sunt etiam alij casus, in quibus licet confirmare infantes, ut si manifestè discorret: Si post illam opportunitatem non facile possit postea confirmari: Si sit filius Principis: Si talis in diocesi vigeat consuetudo. Ita Layman. *lib. 5. tr. 3. cap. 5. num. 1.* Præter quos casus, indecens quidem erit, infantes confirmare, non tamè peccatum mortale, quia ad hoc Sacramentum non requiritur dispositio. Et consuetudo Ecclesie non obligat sub mortali. Ita Nugent. *in 3. par. quæst. 72. art. 8. concl. 4. ibid. & par. 3. tract. 5. resolut. 19. & tr. 6. resolut. 93.*